
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33708 Quarta-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº. 818/2018, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/419848, de 
17/09/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Roberta Andrade Cavalleiro de Macedo; Matrícula n°. 
54180536/2; Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura 
- Arquiteto/Assessor I;
NOME: Antônia Maria Ribeiro Almeida; Matrícula n°. 5268664/2; 
Cargo/Função: Assistente de Obras Públicas;
OBJETIVO: Fazer Reunião Técnica para dar continuidade a 
segunda etapa do processo referente á elaboração de Mapas 
Temáticos e Propostas visando as audiências Públicas, referente 
á Concepção do Plano de Mobilidade Urbana do Município.
DESTINO: Abaetetuba/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERÍODO: 10/10 a 11/10/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 366245
PORTARIA Nº. 816/2018, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/424547, de 
19/09/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
servidor abaixo relacionado:
NOME: Paulo Francinette Marques; Matrícula nº 6661/1; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura - Engenheiro Civil;
OBJETIVO: Fazer Fiscalização das Obras de Construção do 
Hospital do Tapajós e a Construção da Praça da Rotatória.
DESTINO: Itaituba/PA
DIÁRIAS: 4,5(quatro e meia)
PERÍODO: 01/10 a 05/10/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 366229
PORTARIA Nº. 817/2018, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/418460, de 
14/09/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Luis Marcelo Alamar de Sousa, Matrícula nº. 54190976/3; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro 
Sanitarista;
OBJETIVO: Fazer a Fiscalização das Obras de Conclusão de 
Drenagem de Águas Pluviais, no Município de Pacajá/PA e 
Conclusão do Sistema de Esgotamento Sanitário, no Município 
de Breu Branco/PA.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº. 7030/1; Cargo/ 
Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Pacajá e Breu Branco/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia)
PERÍODO: 01/10 a 05/10/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 366243
PORTARIA Nº. 814/2018, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/426784, de 
20/09/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Jesus Castanheira Branco Pereira; Matrícula nº 
5918579/1; Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional;
NOME: Márcio Nazareno da Silva; Matricula nº 57204690/1; 
Cargo/ Função: Assistente Administrativo;
OBJETIVO: Fazer Vistoria e Levantamento Técnico de Imóveis 
para locação nos Municípios de Abel Figueiredo, São Geraldo do 
Araguaia e Redenção.
DESTINO: Abel Figueiredo, São Geraldo do Araguaia, Redenção/ PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia)
PERÍODO: 24 a 28/09/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 366184

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO 
Nº 01/2017-COSANPA

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA, 
no uso de suas atribuições legais e em consonância com as 
legislações Federal e Estadual, torna pública a convocação do 
candidato aprovado no Concurso Público 01/2017 (cadastro 
de reserva), conforme especifi cado abaixo. No período de 
01/10/2018 à 05/10/2018, o candidato convocado deverá 
apresentar-se na sede da empresa em Santarém (PA), no horário 
das 8:00 às 12:00, munido da documentação exigida e dos 
exames médicos solicitados no item 2.8 do Edital nº 01/2017.

Seq. Cargo Nome do 
Cargo Localidade Clas. Nº 

Inscrição
Nome do 
Candidato

1 005 Agente de 
Operação

Unidade Baixo 
Amazonas – 
Monte Alegre

7º 041503
ALONSO DE 
ALMEIDA 

SENA NETO
        

O não comparecimento do candidato até o dia 05/10/2018 
conforme determinado neste Edital, ensejará a perda da vaga. 
A avaliação médica terá caráter eliminatório, sendo o candidato 
considerado apto ou inapto para admissão.
Belém, 26 de setembro de 2018
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente

Protocolo: 365974

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

ERRATA
ERRATA AO 4º TERMO ADITIVO/CONTRATO 016/2013-
NGTM, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº33.705, DE 21 DE 
SETEMBRO DE 2018.
ONDE SE LÊ:
Vigência : 09/10/2017 a 31/07/2019.
LEIA SE:
Vigência : 31/07/2019 a 29/02/2020.

Protocolo: 366268

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 038/2018-GAB/NGTM
Prazo para Aplicação(em dias):60 dias
Prazo para Prestação de Contas(em dias):15 dias
Nome da Servidora: Natasha Silva Noronha
Cargo: Gerente  Administrativa
Matrícula Funcional: 5931845
Recurso(s):
Programa de Trabalho:95010126.122.1297.8338
Fonte do Recurso:0101000000
Natureza da Despesa: 339030 – Valor: R$250,00 e 339039 - 
Valor: R$ 250,00
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 366016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 318 DE 25 DE SETEMBRO  DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/312540
R E S O L V E:
I - PRORROGAR a cessão da servidora ALINE RIBEIRO BRÍGIDO, 
Identidade Funcional nº 55589701/4, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública – Ciências Contábeis para o 
MINISTERIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, no 
período de 01/09/2018 a 31/08/2019, com ônus para o órgão 
cessionário, mediante reembolso, conforme art. 3º, § 2º c/c 
art. 6º, §§ 1º e 2º do Decreto nº 1.960, de 18/01/2018, que 
regulamenta o art. 31 da Lei nº 5.810/94.
II – Esta Portaria possui efeitos retroativos a 01/09/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 25 de setembro de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 366044

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 158/2018 
 GABINETE, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 05 (cinco) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 30/07/2018 a 03/08/2018, 
ao servidor FABRICIO RODRIGO SILVA DE ARAÚJO, Identidade 
Funcional nº. 5917898/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação, 
de acordo com o disposto no Art. 81 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, conforme Proc. nº 2018/410921 e Laudo 
Médico nº 42035.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente em 20 de setembro de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 365758
PORTARIA N° 159/2018 

 GABINETE, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, 
e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar 
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 03 (três) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 03/07/2018 a 05/07/2018, 
à servidora MONIQUE HELEN CRAVO SOARES FARIAS, Identidade 
Funcional nº. 5916939/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação, 
de acordo com o disposto no Art. 81 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, conforme Proc. nº 2018/402725 e Laudo 
Médico nº 195022A/1.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente em 20 de setembro de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 365759
PORTARIA N° 157/2018 

 GABINETE, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 


